MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Geral da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no Item X do Artigo 66 e Item III do
Artigo 67, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº. 04/2009, que trata do Concurso Público para
Provimento de vagas para Professor Adjunto.

EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES – PROFESSOR AUXILIAR, onde está:

CURSO

IFES

ÁREA DE
CONHECI-
MENTO

VAGAS REGIME
DE

TRABA-
LHO

REQUISITOS

REMUNE-
RAÇÃO

Educação
Superior
Indígena

UNIFAP

Políticas de
Saúde
Indígena e
Ciências
Exatas e da
Natureza

01

DE

Graduação em
Biomedicina,
Biologia, Medicina ou
Educação Física ou
Enfermagem ou
Licenciatura em Física
ou em Matemática
com Especialização
cujo objeto de estudo
tenha sido voltado à
área indígena.

Enferma-
gem

UNIFAP Ciências
Morfofisioló-
gicas

01 DE Graduação em
Enfermagem com
Especialização em
Ciências da Saúde.

Enferma-
gem

UNIFAP

Processo de
cuidar em
enfermagem;
práticas do
tronco
profissional e
Estágios.

01

DE

Graduação em
Enfermagem com
Especialização em
Ciências da Saúde

Letras UNIFAP Língua
Inglesa,,
Literatura
Inglesa,
Literatura
Americana

01 DE Licenciatura Plena em
Letras com
Especialização em
Língua Inglesa.

Matemática

UNIFAP

Matemática
Pura e
Matemática
Aplicada

03

DE

Graduação em
Matemática ou Áreas
Afins. Com
Especialização em
Matemática ou Áreas
Afins.

Vencimento
Básico:
 R$ 1.728,28

Retribuição
por Titulação:
R$ 319,64

Gratificação
Específica do
Magistério
Superior:
R$ 1.029,36

TOTAL:
R$ 3.077,28

Lê-se:

CURSO

IFES

ÁREA DE
CONHECI-
MENTO

VAGAS REGIME
DE

TRABA-
LHO

REQUISITOS

REMUNE-
RAÇÃO

Educação
Superior
Indígena

UNIFAP

Políticas de
Saúde
Indígena e
Ciências
Exatas e da
Natureza

01

DE

Graduação em
Biomedicina,
Biologia, Medicina ou
Educação Física ou
Enfermagem ou
Licenciatura em Física
ou em Matemática
com Especialização
cujo objeto de estudo
tenha sido voltado à
área indígena.

Enferma-
gem

UNIFAP Ciências
Morfofisioló-
gicas

01 DE Graduação em
Enfermagem com
Especialização em
áreas afins

Enferma-
gem

UNIFAP

Processo de
cuidar em
enfermagem;
práticas do
tronco
profissional e
Estágios.

01

DE

Graduação em
Enfermagem com
Especialização em
Enfermagem Médico-
cirúrgica;
Especialização em
Enfermagem Materno-
infantil;
Especialização em
Unidade de Terapia
Intensiva;
Especialização em
emergências ou, ainda,
Especialização em
Saúde Pública.

Letras UNIFAP Língua
Inglesa,,
Literatura
Inglesa,
Literatura
Americana

01 DE Licenciatura Plena em
Letras com
Especialização em
Língua Inglesa.

Matemática

UNIFAP

Matemática
Pura e
Matemática
Aplicada

03

DE

Graduação em
Matemática ou Áreas
Afins. Com
Especialização em
Matemática ou Áreas
Afins.

Vencimento
Básico:
 R$ 1.728,28

Retribuição
por Titulação:
R$ 319,64

Gratificação
Específica do
Magistério
Superior:
R$ 1.029,36

TOTAL:
R$ 3.077,28

Professora Doutora Eliane Superti
Pró-Reitora de Ensino de graduação